
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de sua Pregoeira, torna pública a licitação do tipo menor preço
para o Registro de preços para eventual contratação de empresa (s) para o fornecimento de
Equipamentos de Proteção Individual para empregada (o)s das áreas operacionais e de
manutenção da Companhia com intuito de garantir a segurança para desenvolvimento de
suas atividades, conforme especificações contidas do Anexo I - Termo de Referência do
edital, de acordo com o processo n.º 00097-00016201/2022-20. O valor estimado da
contratação é sigiloso de acordo com os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para
recebimento das propostas: até às 10:00 do dia 07/06/2023. O respectivo Edital poderá ser
retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para
participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 11/2014-SECRIA -SIGGO Nº 30146

PROCESSO: 0417-001137/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania X IRMÃOS RODOPOULOS LTDA. OBJETO: Promover
a prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57, e
58 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU
828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009; Reajustar o
valor mensal da locação no percentual de 5,60% (cinco vírgula sessenta por cento),
aplicando-se o valor acumulado entre 03/2022 a 02/2023 do índice do IPCA - IBGE,
passando este de R$ 15.328,95 (quinze mil trezentos e vinte e oito reais e noventa e cinco
centavos) mensais, para R$ 16.186,82 (dezesseis mil cento e oitenta e seis reais e oitenta
e dois centavos) mensais; Reajustar o valor da taxa condominial, que passará do valor
mensal estimado em R$ 1.944,33 (um mil novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e
três centavos), para o valor de R$ 2.695,20 (dois mil seiscentos e noventa e cinco reais e
vinte centavos) mensais; Suplementar o valor praticado no 8º Termo Aditivo ao Contrato
nº 11/2014-SECRIA, no montante de R$ 5.390,40 (cinco mil trezentos e noventa reais e
quarenta centavos), passando este para o valor de R$ 212.669,76 (duzentos e doze mil
seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos), resultando na suplementação
de 2,60% (dois vírgula sessenta por cento). VALOR: O valor mensal da locação é de R$
16.186,82 (dezesseis mil cento e oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos), o valor
mensal do condomínio é de R$ 2.695,20 (dois mil seiscentos e noventa e cinco reais e
vinte centavos), resultando no valor mensal da despesa de R$ 18.882,02 (dezoito mil
oitocentos e oitenta e dois reais e dois centavos), perfazendo o valor anual de R$
226.584,24 (duzentos e vinte e seis mil quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e
quatro centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente
exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020; III –
Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100; V – O empenho é de R$
156.446,56 (cento e cinquenta e seis mil quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta
e seis centavos), conforme Nota de Empenho nº 2023NE00052, emitida em 12/05/2023,
sob o evento nº 400092, na modalidade Global. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo
terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 14 de maio de 2023 a 14
de maio de 2024. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do
Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA:
15/05/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE
SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal. Pela CONTRATADA: JORGE RODOPOULOS, na qualidade de Sócio
Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

Processo nº 00110-00001021/2023-63. O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal - SODF torna público o resultado de julgamento do
Pregão acima citado, que tem por objeto a seleção e contratação de empresa especializada

para realização dos serviços técnicos de fornecimento e instalação do sistema de
automação, controle e transmissão de dados do Túnel de Taguatinga-DF, localizado na
Região Administrativa de Taguatinga/DF - RA-TAG, na Av. Central (Boulevard), no trecho
entre a EPTG (Estrada Parque Taguatinga - Rodovia DF-085) e a Av. Elmo Serejo no
Distrito Federal, onde, após julgamento de Recurso Administrativo e Decisão proferida pela
autoridade superior, sagrou-se vencedora a empresa ENGEMIL – ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 04.768.702/0001-70, para o item nº 01, no valor total de R$ 7.140.825,00 (sete milhões,
cento e quarenta mil e oitocentos e vinte e cinco reais). Demais informações nos sites
www.gov.br/compras e www.so.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de maio de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº 1316/2023. DATA DA EMISSÃO: 10/05/2023. Valor: R$ 12.768,60
(doze mil e setecentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos). Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias.
PROCESSO Nº 00092-00006237/2023-62 – Inexigibilidade. PARTES: Companhia de
Saneamento Ambiental do Distrito Federal-CAESB e IGICROM ANALÍTICA LTDA, CNPJ nº
60.160.546/0001-3. OBJETO: Aquisição de sondas de oxigênio dissolvido para medidor portátil,
marca DIGIMED. As despesas serão realizadas na Atividade/Subtítulo: 17.122.8209.8517/6977;
Código de Aplicação: 12.203.205.200-7; Fonte de Recursos: 11.101.000.000-3; GPLAN: 10843.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº 1323/2023. DATA DA EMISSÃO: 12/05/2023. Valor: R$
169.824,24 (cento e sessenta e nove mil e oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro
centavos). Prazo de Entrega: 90 (noventa) dias. PROCESSO Nº 00092-00045191/2022-47–
Inexigibilidade. PARTES: Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal-CAESB e
NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 67.774.679/0001-
47. OBJETO: Aquisição de peças de reposição para os micro-ondas, marca Millestone. As
despesas serão realizadas na Atividade/Subtítulo: 17.122.8209.8517/6977; Código de Aplicação:
12.203.203.200-6; Fonte de Recursos: 11.101.000.000-3; GPLAN: 10879.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9540/2022, publicado no DODF em 29/11/2022. ASSINATURA:
19/05/2023. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: Fica
prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do contrato por 60 (sessenta) dia(s), passando a data para o
vencimento no dia 01/08/2023.Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 60
(sessenta) dia(s), passando as datas de vencimento de 03/09/2023 para 02/11/2023.
ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PREÇO/VALOR: Acréscimo de R$ 321.460,61 (trezentos e
vinte e um mil e quatrocentos e sessenta reais e sessenta e um centavos) Supressão de R$
225.879,14 (duzentos e vinte e cinco mil e oitocentos e setenta e nove reais e quatorze centavos)
passando o total contratual para R$ 2.126.806,06 (dois milhões e cento e vinte e seis mil e
oitocentos e seis reais e seis centavos). ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana
Filho - Presidente e Virgílio de Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela MC ENGENHARIA
LTDA: Amir Miguel De Souza.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 65/2023

O Pregoeiro substituto da CAESB, no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, Processo: 00092-00008079/2023-67, realizado no
www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é a aquisição de arames, lâminas e
perfis metálicos, na forma do Sistema de Registro de preços - SRP, da forma que se segue:
ATRIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ: 46.423.434/0001-
03, vencedora dos itens 16 e 17 com o valor total de R$ 150.000,00; COMERCIAL JSM
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ: 24.938.227/0001-40, vencedora do item 49
com o valor total de R$ 13.302,10; ESTRUTURA CENTER COMÉRCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 01.739.265/0001-79, vencedora dos itens 1, 2, 5, 14, 15,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,
44, 45, 46 e 48 com o valor total de R$ 616.676,18; METALÚRGICA SOUZA E MARTINS
LTDA, CNPJ: 14.221.952/0001-40, vencedora do item 25 com o valor total de R$ 16.194,00 e
NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 26.392.294/0001-38,
vencedora dos itens 3, 4, 6, 11, 12, 13 com o valor total de R$ 328.491,30. Os itens 7, 8, 9, 10
e 47 restaram fracassados ou desertos.

SILVIO SANTOS GONÇALVES SOARES

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 0134-000083/2017. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U. Nº 111/2022 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e MHS EMPREENDIMENTOS - CONSTRUTORA E
INCORPORADORA EIRELI EPP. DO OBJETO: Convalidação de atos praticados,
reabertura do prazo de execução, bem como Prorrogação do prazo de vigência, do
Contrato. CONVALIDAÇÃO: Convalidam-se os atos praticados no período de

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 97, QUARTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo


